⁽⁹⁾ «Ut cum veritas quae est in rerum existentia sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis quae cogitationis est, et eius quae est in propositione et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis»: *De veritate*, 10 (SCHMITT, I, p. 190, 9-12).

⁽¹⁰⁾ Sul rapporto con Gaunilone e Roscellino e sulla valenza metafisica della *ratio* anselmiana nonché sulla ripresa barthiana, rimando a quanto ho già trattato in R. NARDIN, *Metafisica e rivelazione in Sant'Anselmo*, in «PATH. Pontificia Academia Theologica», 5 (2006), pp. 341-363, in particolare 356-362.

⁽¹¹⁾ «(...) potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere»: *Monologion*, I, 1 (SCHMITT, I, 13, 11). L'osservazione è presente in C. E. VIOLA, *Anselmo d'Aosta. Fede e ricerca dell'intelligenza*, Milano 2000, pp. 30-31.

modo tale che si possano anche spiegare con parole, tuttavia la solidità della loro certezza non vacilla assolutamente⁽¹²⁾.

Anselmo, nel sottolineare la difficoltà della ricerca dell'*intellectus* (*transcendere omnem intellectus*), pone in evidenza che la *ratio* mostra che nei contenuti della fede c'è un legame necessario (*necessariis sunt rationibus asserta*). Si tratta della *rationis necessitas* di cui si è già detto e della cui certezza vi è una grande solidità (*nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas*), come Anselmo porrà in evidenza anche nel *Cur Deus homo*⁽¹³⁾.

Da ultimo notiamo la diversa terminologia utilizzata dal nostro autore in riferimento al percorso della ricerca ossia il *che* dell'esistenza (l'*esse*) è riferito alla *ratio*, mentre il *come* della sua modalità (il *quomodo*) è dell'*intellectus*.

È cosa intenda Anselmo per *intellectus*, quindi, che risulta importante in ordine alla descrizione del metodo teologico del nostro autore.

UN METODO DINAMICO: L'INTELLECTUS TRA LA FEDE E LA VISIONE

Il Dottore di Aosta riserva una illuminante descrizione dell'*intellectus* nella lettera di presentazione del *Cur Deus homo* inviata a papa Urbano II. Ne riporto un passo significativo:

⁽¹²⁾ ANSELMO D'AOSTA, *Monologio e Proslogio. Gaunilone difeso dell'insipiente. Risposta di Anselmo a Gaunilone*. Introduzione, traduzione, note e apparati di I. SCIUTO, Milano 2002, p. 191; «Videtur mihi huius tam sublimis rei secretum transcendere omnem intellectus aciem humani, et idcirco conatum explicandi qualiter hoc sit continendum puto. Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti, si ad hoc ratiocinando pervenerit ut eam certissime esse cognoscat, etiamsi penetrare nequeat intellectu quomodo ita sit; nec idcirco minus iis adhibendam fidei certitudinem, quæ probationibus necessariis nulla alia repugnante ratione asseruntur, si suæ naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non patientur. (...) Quapropter si ea quæ de summa essentia hactenus disputata sunt, necessariis sunt rationibus asserta: quamvis sic intellectu penetrari non possint, ut et verbis valeant explicari, nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas»: *Monologion*, 64 (SCHMITT, I, p. 74, 30-75, 10). Ho preferito tradurre *probationibus necessariis* con «prove» necessarie anziché «dimostrazioni» in quanto Anselmo non intende dimostrare la fede con la ragione, ma provare che con la ragione si può giungere al contenuto della fede il quale, così, non viene dimostrato ma confermato, visto che era già acquisito, per chi crede come certezza e per chi non crede come ipotesi logica. La ragione «logica», quello che chiameremo «primo livello» della *ratio* anselmina, quindi, confermerebbe per i credenti la certezza logica creduta previamente per fede e per i non credenti la necessità logica del contenuto della fede ipotizzato previamente con la ragione, come si vedrà nel metodo assiomatico.